粤农办〔2016〕192号

关于报送粤台农业合作园区项目建设
进展情况的通知

有关地级以上市农业局：

根据省农业厅、财政厅《关于印发<广东省粤台农业合作园区项目和资金管理办法>的通知》（粤农〔2014〕298号）、省农业厅《关于做好粤台农业合作园区建设考核工作的通知》（粤农办〔2015〕458号）精神，2016年1月18日—22日，我厅组织2个专家组对8个粤台农业合作园区2015年度的项目建设工作和资金使用管理进行了检查、考评。总体情况看，各园区所在地党委、政府高度重视粤台农业合作园区建设，科学规划，目标明确，措施得力，项目落地，不断深化粤台农业交流合作，带动当地农业增效和农民增收，取得了阶段性成效。但是也存在一些突出问题，如园区整体建设发展不平衡，部分招商引资效果不明显，个别档案资料管理不规范，示范辐射带动作用不突出等等。对此，各地要引起高度重视，加大工作力度，采取有效措施，按期保质完成年度项目建设计划。

一、高度重视对台农业合作。粤台农业合作园区建设既是一项经济工作，更是一件政治任务，对推动祖国统一大业具有积极的促进作用，务必高度重视，进一步加强对园区建设的领导。要结合专家考核意见，联系工作实际，针对工作短板，积极行动起来，制定整改方案，落实整改措施，加快推进园区建设进度，全面提升整体水平。

二、全面落实实施方案。对已批准的《实施方案》进行认真梳理，能落地的项目尽快实施；对于原先安排的不符合当地实际、受客观原因影响不能很快落地的项目，可按项目和资金管理程序进行调整；涉及建设地点、建设主体改变以及巨额财政资金变更的项目必须报我厅和省财政厅审批和备案。各园区要对照年度实施方案的重点任务和建设内容，逐项落实，对照检查，承诺完成时间。请分别将截至4月30日、6月30日的财政资金进度表和投入总表（见附表1、2），以及园区建设进展情况、项目建设进度、资金使用进度、存在问题和有关建议，书面报送我厅交流合作处。

三、规范资金使用管理。严格执行省农业厅、财政厅《关于印发<广东省粤台农业合作园区项目和资金管理办法>的通知》（粤农〔2014〕298号）有关规定，加强和规范项目资金管理，严格实行财政资金报账制，加强跟踪检查和审计，杜绝“以拨代支”现象。要加快项目审批，简化和优化报账流程，减少不必要的报批环节，做到既确保资金专款专用，又加快资金拨付使用进度，推动项目建设，确保财政资金使用效率。要继续探索推进金融改革创新，以“政银保”，“投贷补”等形式，充分发挥省财政资金的杠杆效应，撬动更多的社会资金、金融资金参与粤台农业合作园区项目建设，加大引进、吸收和推广台湾农业新技术、新品种、先进管理理念的力度。

四、强化队伍素质建设。认真总结园区建设过程中的经验教训，学习借鉴它山之石，积极争取上级主管部门和专家组的指导，开展项目和资金管理的业务培训与研讨，帮助工作人员提高能力和水平。要建立健全档案管理制度，收集整理项目建设文字图片资料，做到一目一册、要件齐备、整洁美观，图表规范。要以务实的作风和扎实的工作全面推进粤台农业合作取得成效，实现合作共赢。

附件：1.2015年度粤台农业合作园区建设省级财政资金使用进度表

2.2015年度粤台农业合作园区建设项目资金投入总表

                              广东省农业厅办公室

                               2016年5月10日

（联系人：巫佳伟，联系电话：020-37288821，传真：020-37288234，电子邮箱：A37288@188.com）
附件1：

2015年度粤台农业合作园区建设省级财政资金使用进度表

填报单位（盖章）：                                                                       填报日期：      年    月    日

	序号
	项目名称
	项目承担单位
	建设任务
	建设面积

（亩）
	省级财政资金

计划投入

（万元）
	已使用资金（万元）
	资金已使用比例

（%）
	剩余资金预计用完时间
	备注

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	


填表人：                                     联系电话：                              负责人签名：

附件2：

2015年度粤台农业合作园区建设项目资金投入总表

填报单位（盖章）：                                                                        填报日期：      年    月    日

	序号
	项目名称
	省级财政资金（万元）
	地方财政配套资金（万元）
	企业自筹资金（万元）

	
	
	计划
	到位
	支付
	计划
	到位
	支付
	计划
	到位
	支付

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


填表人：                                     联系电话：                              负责人签名：

抄送：各有关县（市、区）农业局，粤台农业合作园区管委会。
排版：林超妍                                   校对：巫佳伟
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